
Città di Minerbio

Bologna

ORDINANZA SINDACALE N. 14 /2025
DEL 24/12/2025

APERTURA DEL C.O.C. A SEGUITO DELL'ALLERTA ROSSA METEO – 
IDROGEOLOGICA – IDRAULICA  NR 123/2025

OGGETTO:

IL SINDACO

BONORI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs 
n 82/2005 e s.m.i.)



OGGETTO:
APERTURA  DEL  C.O.C.  A  SEGUITO  DELL'ALLERTA  ROSSA  METEO  –
IDROGEOLOGICA – IDRAULICA  NR 123/2025

IL SINDACO

CONSIDERATO  che  in  data  24  dicembre  2025  e’  stata  emanata  l’allerta  meteo
123/2025 colore codice rosso dalle 00:00 di giovedì 25 dicembre 2025 per criticità
idraulica nella zona D1; 

DATO ATTO che nella giornata di giovedì 25 dicembre  sono previste precipitazioni
diffuse  e  persistenti,  soprattutto  sul  settore  centrale  della  regione,  che  potranno
generare diffusi fenomeni franosi, ruscellamento lungo i versanti e innalzamenti dei
livelli  idrometrici  nei  corsi  d’acqua con superamenti  della soglia 2. Il  codice colore
rosso della zona D1 è relativo ai superamenti della soglia 3 sugli affluenti in destra
Reno con alimentazione collinare. Sui settori appenninici e collinari emiliani i fenomeni
saranno nevosi a partire da quote attorno ai 300/400 metri, con accumuli di 5-15 cm
sulle zone collinari e di ulteriori 20-30 cm sulle zone montuose;

VISTO il Piano Intercomunale di Protezione Civile approvato in Unione Terre di Pianura
e valevole per tutti i Comuni aderenti, che definisce linee guida e procedure univoche
da  adottare  per  tutte  le  amministrazioni  associate,  dando  comunque  rilievo  alle
peculiarità  territoriali  e  ai  piani  comunali.  CONSIDERATO  che  per  far  fronte
all’emergenza  è  necessario  attivare  il  centro  operativo  comunale  (C.O.C.)
coinvolgendo tutti i servizi interessati dalle emergenze di protezione civile in ausilio
alla  popolazione  e  alla  struttura  operativa  locale  che  si  occupa  della  gestione
dell’emergenza;

CONSIDERATO che per l’attivazione delle funzioni previste nel Piano Intercomunale
occorre l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L.
del 7 settembre 2001, n. 343; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1166 del 21 giugno 2004 “Approvazione del
protocollo d'intesa e delle linee guida regionali per la pianificazione di emergenza in
materia di protezione civile”; 

VISTA la Legge Regionale 7 febbraio 2005, n. 1 “Norme in materia di protezione civile
e volontariato. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale dell’Emilia Romagna del 05 aprile 2017 n. 417;

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018 ;

ORDINA



L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C) presso la sede comunale sita in
Minerbio,  via  Garibaldi  44,  con  il  compito  di  supportare  il  Sindaco,  presidiato
telefonicamente al n. 3484068290. L’attivazione di cui sopra avverrà con le seguenti
funzioni di supporto nel rispetto delle procedure approvate presidiate dal referente o
suo delegato: Funzioni: 

• Tecnica e di pianificazione;

• Sanità

• Volontariato

• Materiali e mezzi

• Servizi essenziali e Attività Scolastiche

• Censimento danni a persone o cose

• Telecomunicazioni

• Strutture Operative e Viabilità

• Assistenza alla popolazione

 

DISPONE

1) La trasmissione della presente ordinanza a:

• Prefettura di Bologna – Ufficio Protezione Civile

• Regione Emilia Romagna – Ufficio Protezione Civile

• Consulta del Volontariato e Associazione di Volontariato “Prometeo”

2) Di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino al termine dell’emergenza
(emissione  di  codice  verde  da parte  del  competente  servizio  della  Regione  Emilia
Romagna e assenza di danneggiamenti nel territorio comunale)

INFORMA

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, Sezione di Bologna, entro il
termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente
provvedimento,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica,  entro  il  termine  di  120  (centoventi)  giorni,  sempre  dalla  data  di
pubblicazione del presente provvedimento.

Il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la responsabile della
Polizia Locale Associata.  


		2025-12-24T13:01:33+0100
	ROBERTA BONORI




